An hoc genus supplicii tunc Hebreis in more et *Quæ po- na legi statuta fuerit in adultere- ros.* instituto fuerit, an id potius illi usurpaverint secundum leges et instituta earum gentium, quibus cum mixti vivebant, mihi quidem nequaquam exploratum est. Sacerdotis certe filia deprehensa in stupro flammis exurebatur, ut est in *Levit. xi*, 19 : lex quoque *ibid. cap. xx*, 10 præcipiebat adulterium morte utriusque adulteri vindicari; verum quod esset illud genus mortis non videtur expressum lege, nisi quod scribit Moyses *Deuter. xxii*, 23 : « Si puellam virginem desponderit vir, et invenerit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum ea, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentur : » similis pœna in-

Lapida-
tio Ju-
dæis erat
ordinaria adulterii
pœna.

Apud va-
rias gen-
tes varia
fuisse adultero-
rum sup-
plicia.

Romanorum in adulteros supplicia.

Extero-
rum in adulte-
ros sup-
plicia.

fertur puellæ, quæ in domo patris sui voluntarie perdidit virginitatem, ut eodem loci traditur. Fuisse tamen pœnam adulterorum secundum legem mosaicam lapidationem non sinit nos dubitare, quod scribæ et pharisæi, ut refert Joannes cap. viii, 8, dixerunt Salvatori nostro adducentes ad eum mulierem in adulterio deprehensam : « Magister, inquit, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio : in lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare. » Ezechiel quoque cap. xvi, 38 satis indicat id genus supplicii in adulteros fuisse apud Judæos constitutum, sic enim inducit Deum loquentem : « Judicabo te iudiciis adulterarum, etc. et adducent super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus, » etc.

Sciendum quoque apud varias gentes varia fuisse adulterorum supplicia; quin etiam apud eamdem gentem non semper idem, sed alias mitius, alias vero gravius et severius. Dicam primum de Romanis. S. Augustinus lib. III *De Civit. cap. v* : « Romani, inquit, antiqui in stupro detectas Vestales vivas etiam defodiebant; adulteras autem feminas quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant. » Fuit igitur apud ipsos varia diversis temporibus adulterorum pœna, vel nota publicæ ignominiæ, vel multa pecuniaria, vel exsilium, vel verbera, vel contusio nervorum, vel castratio, vel etiam mors. Valerius Maximus lib. VI, cap. i, commemorans eos qui in vindicando adulterio publica pœna usi sunt : « Sempronius, inquit, Musca C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis cecidit : C. Menius L. Octavium similiter deprehensum nervis contudit : Carbo Acciennus a Dibieno, item Pontinus a P. Cernio deprehensi castrati sunt. » Julius Cæsar libertum sibi gratissimum, ob adulteratam equitis romani uxorem, quamvis nullo accusante, pœna eadem punivit : lege Suetonium in utriusque *Vita*. Julius Capitonius scriptum reliquit, Macrinum imperatorem adulterii reos vivos simul incendisse junctis corporibus : Aurelianus quoque imperator, referente Vopisco, militem, qui adulterium cum hospitis uxore commiserat, ita punivit, ut duarum arborum capita infleceret, quas ad pedes militis deligatas subito dimitti jussit, ut discussus ille utrinque penderet. Constantinus Magnus legem sancivit, qua violatores conjugii gladio plectebantur. Tempore S. Hieronymi, qui Constantio imperante natus est, adulterium morte puniri solitus patet ex ipsis epist. ad *Innoc.* de muliere septies icta.

Transeo ad alias gentes. Parhos nulla delicta quam adulterium gravius vindicasse auctor est Justinus lib. XL : apud Aegyptios in adulterio deprehensus virgis cædebatur ad mille plagas, mulier naso mutilabatur; si quis præterea mulierem liberam violasset, virilia ei amputabantur; quoniam uno crimine tria non parva damna intulisset, injuriam, corruptelam et liberorum confusione: vide Diodorum Siculum lib. II *Biblioth.*

cap. II. Zaleucus, Locrensum legislator in primis nobilis, legem tulit, ut adulteris uterque oculus erueretur; cum autem filius ejus in adulterio esset deprehensus, et tota civitas in honorem patris pœnam ei remitteret, aliquandiu repugnavit : ad ultimum victus populi precibus, suo prius uno, deinde filii adulteri oculo eruto, debitum suppliæ modum legi reddidit; mirabili æquitatis temperamento sese inter misericordem patrem et justum legislatorem partitus, veluti seite scribit Valerius Maximus lib. VI, cap. v et Ælianu lib. XIII *Var. Histor.* Ac licet apud Athenienses ex lege Solonis, ut in ejus *Vita* tradit Plutarchus, is qui liberæ mulieri vim attulisset decem tantum drachmarum pœna multaretur; attamen Hippomenes Insignis severitas Hippomenis in filiam in adulterio deprehensam.

12. IGNIS EST USQUE AD PERDITIONEM DEVORANS, ET OMNIA ERADICANS GENIMA. — Crimen hoc *ignis voracissimus* appellatur, quoniam sicut flamma devastat domum aut silvam penitus, sic adulterium consumit omnia, scilicet opes, nomen, valetudinem corporisque vitam; quod tremendis constat exemplis, ut interitum animæ, quod malorum caput est, sileamus. Hic ipse *ignis eradicare* dicitur *genima*, quia prolem aufert legitimam, pro qua adulterinam ingenti damno piaculoque supponit; radicibus etiam evellit omnium bonorum, quæ in homine vel natura vel gratia unquam plantavit, stirpes; atque adeo extirpatis radicibus extinctisque seminibus hujusmodi bonorum, summa difficultas est ut repullent, ut reviviscant; et ex assuetudine peccandi resurgat, atque e ceno ad puritatem emergat libidinosus. « Quia nimirum (exponit S. Gregorius) reatus luxuriæ non solum usque ad iniquitatem maculat, sed usque ad perditionem vorat. Et quia quælibet alia fuerint bona opera, si luxuriæ scelus non abluitur, immensitate hujus criminis obruuntur : » sic perdit, sic vorat reliqua, si adessent, bona vel naturæ vel moris una ipsa flamma libidinis. Adjungit S. Gregorius : « *Ignis est eradicans genima*, quæ sunt

animæ operationes boneæ : cui tamen si perverso ordine caro dominatur, igne luxuriæ omnia bene prolatæ concremantur : » ita S. Gregorius lib. XXI *Moral.* cap. ix. Ventus est urens prata, nemora, segetes; raroque videas florentem virtute ulla e moralibus animam, quæ libidinis exardescit incendio : quod si ulla forte apparet turpitudinis aspersa fuligine, parvam aut fere nullam apud homines commendationem adipiscitur. Eleganter hanc flammam depingit Tollenarius noster in *Metr. Paraph. sect. 6 in Eccle. cap. xi* sic exclamans :

O quibus facibus furens
Generosa juvenum studia pessumdat Venus !
Et corda cœlo nata collidit solo,
Penitus medullas igne luctifico vorans !
Non sic amoena prata dispoliat vapor,
Dum fervet æstu media solstitii dies,
Noctemque brevibus luna præcipitat rotis;
Non sic honore frondium ornatum nemus
Spoliat superbis flamma populatrix comis;
Non emicantes fontium e venis aquas
Ita sorbet alto Sirius latrans polo,
Ut ignis ille Cypridis depascitur
Animi vigorem, et corporis succum bibt,

Rem hanc illustrat S. Gregorius in *I Reg.* cap. xv ad tanti mali cautelam in primis accommodatam ingerens monitionem : « Quid est, inquit, libido nisi ignis ? et quid de carne et mente exortæ virtutes nisi flores ? quis enim nesciat, quia si in paleis ignis negligenter extinguitur, ex parva scintilla omnes paleæ accenduntur : qui ergo virtutum incrementa non vult exurere, ita debet libidinis ignem extinguerre, ut per tenuem scintillam nunquam possit ardere. » Aliquanto fusius eamdem rem declaravit D. Basilius lib. *De Vera virg.* indicans ne manum quidem virginis contrectandam esse; sic ergo ait : « Sicut cum ignem tangimus ignis indicia per adustiones excipimus, et aut bulle repente tactum consecutæ turgescunt, ad dolorosa per fervorem et inflammationem ulcera mox rumpenda minantur : ita possibile non est, quem ignis amoris attigerit ejusmodi tactum innocuum inviolatumque perferre ; sed aut simili ratione bullæ per tactum manus cordi clam subbrepunt atque intumescunt, dirasque amoris perturbationes ferventibus et æstuantibus incontinentissimisque agitationibus pariunt, ac peccati ulceræ continuo rumpenda minantur ; aut animum totum in intimis tam graviter exulceratum indicant. Ignis enim ardens, inquit Job, est in omnibus membris : in quem vero supervenit, eum a radicibus perdit. Itaque quoniam in membris omnibus ignis hic ardet, his qui corpus adustione liberum servare instituunt, membrorum omnium contactus vitandus est, ne ardenter ignis operationem in membro per tactum non in ea solum parte quam tetigit, sed in toto corpore atque in anima ipsa suscipiant. Si enim dum caudam quis tantum serpentis attingit, caput, magna licet corporis prolixitate disjunctum, ad caudæ tactum repente vertitur; et si digito pedis nostri impingente capilli

Contactus omnis vitandus, quo ignis suscitatur.

capitis mox in sublime feruntur, et vitiosus profecto contactus etiam, si manu tantum fiat, a capite tamen usque ad extremos ungues ad consensum voluptatis pro ejus qui tetigit nutu pertrahit corpus. Ac sicut lapis in aquam cisternæ conjectus non solum adjacentem aquæ partem, in quam cecidit, agitat, verum orbes alios perpetuis vicibus excitans, eos interdum ad ultimos lacunæ margines agitando perducit : ita et lascivus obtutus, vel sermo voluptatis delinitus illecebris, in virginis animam velut in undam purissimam vehementer injectus, alias post alias quasi in profundo cogitationes amatorias excitat, ipsamque totam ejus, qui fecit, imaginem sauciam fluctibus agitat. » Ita recte Basilius : nam et *Ecclesiasticus* ait cap. ix, 9 : « Propter speciem mulieris multi perierunt : et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit. » Et mox addit *ibid.* vers. 11 : « Speciem mulieris alienæ multi admirati reprobi facti sunt : colloquium enim illius quasi ignis exardescit. »

Verum si quis illam tangat æstu libidinis quodammodo furentem, multo magis concitabit animum, atque ardore incendet eo potentius, quo delicatiorem habet tactum, et liquidius voluptatem illius persentit; hinc S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 6.*, ἀφὸν λυσσῶσαν vocat, *tactum velut rabie laborantem*, quem esse perquam studiose coercendum ait. Itaque putant magni viri nullum esse vehementiorem in homine sensum, nullum magis in scelere et flagitio impotentem aut periculosum magis : vere et sapienter Climachus *Grad. 13* :

« Fit, inquit, nonnunquam ut ex solo tactu corpus inquietur : nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. » Addit prudens unius factum, qui ne a matre quidem tangi voluit, cum puritatis amans et innocentiae periculum exhorresceret : tactus enim tam est potens et violenta contagio, ut vel nolenti maculam possit et nequitiae stillam aspergere : qua de re Theodorus Studita, vir sanctitatis opinione clarissimus, de sensuum moderatione loquens *serm. 4 Catech.* ita monuit : « Attrectavit quis nolens feminam, et incensus libidine scelus contraxit. » Atque ut melius quod in tactu periculum est intelligamus, aiunt viri sapientes summa provisione curandum esse, ut non modo non corpore corpus sive carnem attingamus, praesertim mulierum atque pulchrorum, unde castitatem labes oriri possit ; sed ne res quidem alias, quæ proxime illos attingunt, cum in illis quoque fomes sit libidinis et voluptatis. In vestitu, in chirrotheca, in sudariolo delitescit Cupido telum igneum ferens : tetigisse uri est. Non est ulla venenvis tam præsens, tam noxia : vix tetigit, cum ad cor penetrat, cum vitæ arcem mors subit : « De vestimentis procedit tinea, et a muliere iniquitas viri, » ait Sapiens *Eccle. xlII, 13*. Tange muliebrem stolam, aut mitram, aut tenues vittas, et theristra, non tineam videbis caput exerentem, sed iniquitatem ut e cesto Veneris prodeuntem, seque in venas atque pectus insinuantem ; hinc vere sapien-

Tactus
mulieris
maxime
periculo-
sus

Ne res
quidem
aut ves-
tes mu-
lierum
aut for-
mosolu-
rum tan-
gendæ te-
mere.

terque D. Hieronymus in *Vita S. Hilar.* asseruit, tactum et jocos esse « morituræ virginitatis principia. » Atque illud est maximum dæmonis illium, ut ex contactu viri et mulieris, tanquam e leonis ossibus, flamma exsistat et impuræ libidinis ardor, unde certa animi pernicies sequitur; quod declarat id quod proditum est a Gregorio Magno lib. III *Dialog.* cap. vii de Andrea Fundanæ urbis episcopo, quem salutis inimicus Satan impulit, ut sanctimonialis virginis tergum per jocum et lasciviam manu tangeret; quo ex tactu eos ignitæ luxuriæ aculeos persentit, quos nisi divino præsidio confirmatus superare non potuisset.

Atque haud scio an hoc ipsum Deus in vetustis ceremoniis significare voluerit, cum in *Levit.* xv, 22, non modo qui polluti corpus tangit, verum etiam qui lectum, sedile, vestem, divino judicio immundus pronuntiatur; et in eadem lege innumeræ prope sunt immunditiae quæ tactu concipiebantur, e morticino, ex hominis cadavere, ex aliis rebus, de quibus Moyses accurate summi Numinis imperio edixit, quasi tactus epistomium esset infamis putidæque cloacæ, unde sordes et maculæ indecentes copiose fluenter; hinc forte apud Hebræos *tangere* idem fuit quod *pollui*, quod aspergi maculis et contaminari. Certe lepra, ut quæ notaret legali immunditia, et ipsum corpus inficeret, dicta fuit apud illos γεγαχθι, id est *tactus*, a radice γεγαχθι, quod *tangere* significat. Quare prudens optimumque est D. Hieronymi consilium, qui monet, ne quis a virgine aut alia qualibet ejusdem conditionis atque sexus ore degustatos cibos attingat: si non caves, non tam in stomachum melleam placentulam quam in annum lethale venenum dimittis: taclæ aconito carnes necant protinus illum qui gustaverit; quo pantheras modo capi aiunt ferocissimas belluas, et rabie impotentes: ob id aconitum *pardalanches* appellaverunt, ait Plinius lib. XXVII, cap. II.

Vere dicam, nullum aconitum tam celeriter tactu perdere: itaque miserrimi illi milii videntur amatores juvenes, a cupidine, hoc est perniciosissimo dæmone, subornati ad luxuriam et intemperantem voluptatem, qui virginum crines aliaque muscula amicularum in sinu gerunt, ut blando et insidioso attactu ipsam appetitionem proritent et libidinem incendant. Hoc profecto est quod aiebat D. Jacobus *Epist.* v, 5, «in luxuriis enutrire corda sua,» et babylonico igni semper novam materiam sugerere, donec Erebi os aperiatur, unde sempiternæ flammæ erumpentes libidinosos excipiant. Praeclare S. Hieronymus lib. I *Contr. Jovin.* periculosissimum esse hoc pronuntiat, et non minus quidem quam si quis ignem violentissimum contigisset; additque ad rem illustrandam:

« Narrant et gentilium fabulæ Mithram et Erichthonium vel in lapide vel in terra de solo æstu libidinis esse generatos; unde et noster Joseph, quia tangere illum volebat Ægyptia, fugit ex manibus ejus, et quasi ad morsum rabiosissimæ ca-

nis, ne paulatim virus serperet, pallium quod terra generati tetigerat abjecit: » hæc ille. Quod si tanta sapientia compos et illustris Pater censem lapidem, terram, pallium ob mulieris tactum libidinem creare posse, et ab eo viros sanctos ut a morsu rabiosissimæ canis præsentique veneno refugisse, an exspectemus ut lapides ipsi exclament et multæ res periculi magnitudinem denuntient?

Neque vero fidere sibi ullus debet, quod adolescentiæ annos prætervectus, jam ætatis quamdam maturitatem, ut quidem opinatur, constantiamque attigerit: homo es, et recusare non potes, quin quæ humana sunt, si Deus sinat, patiare. Concupiscentiam forte liberius exultantem inservientemque domuisti, sed non oppressisti penitus, neque extinxisti. Ut serpens quæ appetita lapidibus et corpore in media via confuso exanimis videbatur, quæ deinde vi naturæ motuque excitata petiit latebram, inde rursum emergit, vibrat linguam, et venenum spargit: ita voluptas, quam jacentem vi vitaque spoliatam esse putabas, levitactu exstimulata resurgit et mordet, et virus effundit, ut nulla ætas ab eo periculo et labore immunis esse videatur. Quod cum perspicua et quotidiana exempla declarant, et præsca illa e divinis litteris senum, qui non plus annis quam sceleribus onerati in Susannæ concupiscentiam exarserunt; tum factum unius viri sanctissimi ad æternam memoriam eximium clare ostendit. Is fuit Ursinus presbyter, qui cum vitam summa in severitate castimoniaque egisset, pene in ipso gremio virtutis atrioque cœli educatus, in morbum incidit, qui lethalis illi fuit: cumque motu et calore omni destitutus jam animam exhalavisse crederetur, accessit illius quondam uxor, cuius tactu atque omni familiaritate quadraginta jam annos abstinuerat: quod omne tempus in sacro-sanctis Ecclesiæ ministeriis et divinarum rerum commentary posuerat: illa dum explorat, an flatus superesset aliquis, et vestigium animæ nondum abeuntis, tetigit, ut fit, ore suo hominis os atque vultum cum ipsa morte luctantis: qui mulieris tactum sentiens, ardore magno collegit vires omnes quæ in corpusculo esse potuerunt ad ea dicenda, quæ pro monito salutari futura essent orbi terrarum: Recede, inquit, mulier, adhuc igniculus vivit, paleam tolle. Hanc tuendæ pudicitiae curam et superioris vite merita post paulo benignissimus hominum Parens singulari benevolentia compensavit: nam cœpit æger mirifico gestire gaudio, et oculis lætitiae magnitudine ridentibus humanissimoque vultu salutare beatos, gratesque iisdem agere, quod ab arcano cœli domicilio ad solandam humilitatem suam reficiendamque venissent. Il erant apostolorum duces et christiani mundi poli duo, Petrus et Paulus; in quorum plausu et lætissima societate, Deo in æternum fruiturus, corpus reliquit. Historiam hanc narrat D. Gregorius lib. IV *Dial.* cap. xi.

ET ANCILLA MEA, CUM DISCEPTARENT ADVERSUM ME. —
Job cum servis non pro potestate, sed ex rei aequitate procedit.
 Rem hic piissimo ac mitissimo principe dignam Jobus commemorat, quæ universorum principum animis adhærere deberet, noluisse videlicet se res, quas famuli ancillæve controvertendas censerent, puta operarum mercedem vel rerum aliarum pretia, pro summa potestate decernere, sed aliorum judicium arbitrio ambigua decidi: non enim supercilie potestatis adversarias sibi servorum rationes abigebat aut contemnebat, sed potius sic se servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servili fortuna constitutus, possit se ab illis defendere, et illos vincere. Quod adstupens D. Gregorius lib. XXI *Moral.* cap. x ait: « Ecce apparet miro modo in potestate principibus potentior, in certamine servis æqualis, in cœtu principum memor regiminis, in certamine famulorum memor conditionis: » sic jus administrat, ut potestatis non meminerit, sed ea faciat, quæ possit sustentare sub habitu servili. Nec otiose vir sanctissimus, dum Jobi juris administrationem commemorat, usus est verbis *in certamine*; sed ut ostendat, quam par beat esse honor magistratum honori pugilum, pugil enim in certamen provocatus inexpugnabilem exuit loriam, nudat pectus, fœdissimum sibi reputans, si superiori ferri potestate putetur solum posse vincere: sic magistratus, sic judex in certamine judicii rem sibi facit turpissimam, si in eo non perficiat, quæ etiam nudus et privatus non timeat. In hoc enim stat tota dignitas et præstantia quæ de posita potestate po. sit de fendedere.

Magistratus non debet face-
nisi
po. sit de fendedere.
 Potest quoque *judicium* hoc loco sine forensi strepitu accipi, ut dicatur Jobus non contempnisse subire judicium, hoc est, in rebus agendis non aspernatum fuisse famulos; sed iis ex æquo et bono, non vi et pro summo potestatis jure imperasse; nihil illis præcepisse, nisi quod ratio et eorum officii munus postularet, ita ut si, cur ita juberet, aut fieri vellet, disceptantes interdum, prout servorum usus est, imperiumque renuentes quererent: non ut alli summa potestate utentes imperio responderet:

Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas;

sed modeste eis officii sui rationem exponeret, et rationibus illorum leniter auditis, ex æquo res incidentes judicio quodam domestico suavitate

temperato decideret: hue facit quod Apostolus monet Coloss. iv, 4: « Domini, quod justum est et æquum servis præstate: scientes quod et vos Dominum habetis in cœlo. » Cui certe monito congruit ratio a Jobo subjecta cum ait:

14. QUID ENIM FACIAM CUM SURREXERIT AD JUDICAN- Vers. 14.
DUM DEUS? ET CUM QUÆSIERIT, QUID RESPONDEBO ILLI?

— Sciebat Jobus habere se superiorem et judicem Deum, cuius esset censorios oculos et judicium subiturus; a quo ut gratiam iniret, sibique patrum potius pararet quam irritaret, aut inflammarerit judicem; nihilo se in causa disceptanda servis suis et ancillis superiorem judicabat, cum didicisset Deum miserorum ac pauperum esse vindicem, qui saepe ab inimicis judicibus corrupto judicio et vi aut metu a potentioribus dominis opprimuntur. Ne igitur Deus haberet postea quod judicaret et puniret, rem prius voluit esse judicatam ab humano, et quantum ipse conjectare poterat, integro atque incorrupto judice: ita Sanctius noster. Non ignorabat utique Jobus, id quod Sapiens postmodum in suis oraculis expressit Sap. vi, 6: « Quoniam judicium durissimum his qui præsunt fiet; » sed qua ex parte erit durius et horribilius judicium faciendum cum præsulibus, quam judicium faciendum cum popularibus? An quia peccata principum majori examine discutientur, vel majori castigatione mulctabuntur? minime gentium: omnium enim peccata pari discussione proponentur, et debita poena plectentur, sive sint peccata popularis sive principis. Unde ergo durius erit judicium principum? ex eo quod principes et prælati nullum aliud unquam subierint judicium, sed tunc primo et ultimo aderint judicio. Sic Galfridus apud Titelmanum in *Alleg.*: « Judicant quotidie in Ecclesia Dei prælati subditos: semel veniet Dominus judicare prælatos. Quotidianum monachis suis abhates videntur exhibere judicium; sed numquid melior est abbatum conditio, qui videntur exspectare novissimum? Et quam miseri sunt, qui gloriantur, quod videantur humanum evasisse; quam trepidi venient ad divinum? Quam terrible illud capitulum erit, quod semel et nihil deinceps suscepint corrigendum? » Terribile profecto et plane formidandum, quod homo ad supremum judicium adeo plenum periculi et discriminis cogatur tantum semel venire. Felix qui non semel, nec tunc primum sese judici sistit, sed frequenter tribunal intrat, examen sustinet, et sententiam subit, et poena afficitur; hic non habet quod timeat in supremo judicio.

Aiebat Dominus Joan. XII, 31: « Nunc judicium est mundi: nunc princeps hujus mundi ejicietur foras; » et cur princeps mundi periit tunc, et ejectus fuit foras? inter alia plurima hæc causa insinuatur etiam ibi his verbis: « Nunc judicium est, » q. d. Nunc primum in Dei judicium venit nullum antea passus examen a seipso nec ab alia creatura passus judicium; hinc monebat D.

Cur principibus et prælatis judicium durissimum fiat.

Felix qui ante extremum judicium hic judicatur, et poenam subit.

Bernardus milites Templi serm. ad illos habito cap. viii : « Nunc, inquit, judicium est mundi ; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Erit judicium cœli, quando ipsum vocabitur cœlum desursum et terra discernere populum suum : in quo sane timendum, ne projiciaris tu cum ipso et angelis ejus ; si tamen inventus fueris injudicatus. » Expende qualem causam apponat timoris, nimirum si ad judicium veneris injudicatus, hoc est, nullum antea expertus judicium. Plena utique timoris res est, si nullum expertus judicium divino te sistas judici, quando mundi princeps nec a se nec ab alio dijudicatus in Dei judicio causa cecidit. Unde S. Petrus exhortans primivos christianos dum ad tribunalia traherentur ait I Epist. iv, 17 : « Tempus est ut incipiat judicium a domo Dei. » Et cur Dei domestici sic anticipata tribunalia et judicia sustinerent, aptam D. Bernardus loco supra citato reddens rationem : « Propter hoc, inquit, judicium incipit a domo Dei, ut suos, quos novit judex, cum venerit inventiat judicatos ; et jam nihil de eis habeat judicare : » qui enim alia novit subire judicia, cum ad divinum venerit, vix invenit quod timeat. Ea causa D. Paulus dum securitati hominum consultit, horrificum tribunal instruit hominum generi formidandum, quod semper in memoria atque mente circumferamus : « Omnes, inquit Rom. xiv, 10, stabimus ante tribunal Christi. » Et ne quis forte vitae impuræ et profani animi reus latere se posse putet, claro præconio sic alio in loco denuntiat II Corinth. v, 10 : « Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. » Quare Magnum Constantimum, cum a tam multis nationibus timetur, pia in schola eruditum, de divino tribunali loqui solitum, atque illud ut par est timuisse prodit Eusebius in Vita ejus lib. IV, cap. ii, atque inter alia suis inculcavisse, « cunctos mortales magno Regi aliquando rationem vitae sue relatueros : » veniet enim dies Eccl. III, 17, cum « justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit. » Si nunc a potentioribus concularis, tantisper sustine : « Satis idoneus patientiae sequester Deus, inquit Tertullianus, si injuriam apud eum deposueris, ultius est ; si damnum, restitutor est ; si dolorem, medicus est ; si mortem, restaurator est. »

Hujus igitur tribunal ne parvi ducas : veniet dies, cum inferiorum judicum sententias exacte perpendet. Provocarunt aliquando ad hoc tribunal duo Carvajalii fratres a Ferdinando IV Hispaniae rege oppressi, cum suspecti essent de occulta cœde Benavidii viri primarii ; sed neque testibus convicti, neque crimen fassi, nihilominus a rege, qui præceps ac durus erat in judicando, jussi sunt duci, et ex alta rupe præcipites dari. Cum id fit, clamant innocentes se mori, et quoniam regis aures justissimæ defensioni obstructæ essent, ad summum judicem se provocare, et regi diem dicere ab isto trigesimum. Dicta nihil valuerunt :

Dens inferiorum
judicium
sententias diju-
dicat.

sententia tenuit, sed et ipsorum vadatio. Ipso die trigesimo rex levi morbo tentatus, eodem paulo post in lecto examinis repertus est. Rem narrat Lipsius in *Mon. Polit.* cap. xi. Si quid hic intervenit divini, est sane cur timeant iniqui judices. Prudenter sane monet Sapiens Eccli. v, 7 : « Si visderis calumnias egenorum et violenta judicia, et subverti justitiam in provincia, non mireris super hoc negotio, quia excelsior est aliis, et super hos quoque eminentiores sunt alii ; et insuper universæ terræ rex imperat servienti. » Est optimus et huic loco valde affinis locus alius apud Isaiam cap. x, 1, qui cum lugeret illorum statum qui causam evertunt miserorum et viduarum, puerorumque fortunas diripuerunt, subdit : « Quid facietis in die visitationis ? » Gravissime autem sic illis minatur Sapiens Sap. vi, 2 : « Audite ergo reges et intelligite : discite judices finium terræ. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his qui præsunt fiet : exiguo enim conceditur misericordia : potentes autem potenter tormenta patientur. » Huc oculos convertant, qui in hac cœca mortalium confusione palpitant : hic gressum figant, qui in hac tam vana tamque ancipiti rerum humanarum vicissitudine fluctuant : « tempus enim omnis rei tunc erit » Eccl. III, 17 : tunc neque temporum neque officiorum vicissitudo nos ulla jactabit, sed stabilis nos excipiet æternitas ; et qui naturæ opera intellectu consequi non potuerunt, ex illis tenebris aliquando tandem emergent ; et qui addendo ac detrahendo cogitationes suas exercuerunt, jam in Dei operibus ac judiciis acquiescent, omniaque perfecta ac justa esse cognoscent ; et quibus iniqua judicia mœrori fuerunt, jam divinam providentiam venerabuntur ; et qui iniquis judiciis oppressi sunt, in supremi judicis æquitate respirabunt ; et ipsi iniqui judices digna factis supplicia persolvent : ita Tollenarius noster in Eccles. cap. iii, sect. 5.

15. NUMQUID NON IN UTERO FECIT ME, QUI ET ILLUM Vers. 15.
OPERATUS EST, ET FORMAVIT ME IN VULVA UNUS ? —

Alia ratio cur Jobus servos et ancillas non contempserit, neque a familiari et privato aut a publico legitimoque judicio repulerit, ea est, quia idem omnibus hominibus genus est, eadem natura, idem formator et origo. Formavit in utero, compegitque unus, id est Deus, tam reges et dominos, quam pauperes et servos ; neque plus operæ aut studii posuit in formando rege quam humili et inope servo ; neque ex alio luto aut in alia officina finxit vas in honorem, quam quod futurum esset in contumeliam. Qua de re multa tam sacri quam profani scriptores a Sanctio citati, qui pro servis contra dominos acriter neque immittero pugnant, et contendunt deberi servis a domino erectionem, hoc est benevolentiam et humanitatem, qua nimiris laboribus oppressos, inopia dejectos, morbo debilitatos, casu afflictos recreet atque reficiat : qui enim vivit in servitute,

Servus
domino
natura et
origine
non infes-
tior.

Servis
domino
debetur
erectione.

eum necesse est multa et gravia pati mala; unde illud in legibus, *Regul. Juris* 209: « Servitum mortalitati comparamus; » et ut dixit eleganter Seneca *De Tranq. cap. x*: « Omnis vita servitum est. » Servorum vita quale et quantum servitum erit, quantis miseriis et vexationibus obnoxium? Pertinet igitur ad domini humanitatem illos sublevare, ne continuo et durissimo labore frangantur. Disputat hac de re divine et egregie Pædagogus apud Clementem Alexandrinum lib. III, cap. xi, negatque utendum famulis ~~καθάπτει τὸν οὐγόν~~, *tanquam jumentis*. Licet domini sint nobiles et ad magnam dignitatem evecti, honorati, titulis gloriose illustres; sic tamen existimare debent, parem omnium esse naturæ conditionem, fortunam dissimilem, neque ullum proprie vilem et despiciendum videri oportere, qui divino beneficio sit Dei filius, et honorum caelestium hæres, pro quo mundi liberator sanguinem omnem suum profuderit. Quod cum apud se reputaverint, facile opinor adducentur, ut et labores moderentur suorum, et iisdem salario honesta constituant, et liberalis animi beneficentia prosequentur: « Summum enim hominum inter se vinculum est humanitas, inquit Lactantius lib. VI, cap. x, quod qui disruperit, nefarius et parricida existimandus est: nam si ab uno homine, quem Deus finxit, omnes orimus, certe consanguinei sumus; et ideo maximum scelus putandum est, odisse hominem vel nocentem. » Quantum ergo facinus esse arbitrabimur despicere pauperes et innocentes? Merito igitur Job summam semper eorum curam gessit, ut ipse de se abunde testatur cum subdit:

Vers. 16, 47, 18, 19, 20, 21 et 22. **SI NEGAVI, QUOD VOLEBANT, PAUPERIBUS, ET OCULOS VIDUE EXPECTARE FECI. SI COMEDI BUCELLAM MEAM SOLUS, ET NON COMEDIT PUPILLUS EX EA: (QUIA AB INFANTIA MEA CREVIT MECUM MISERATIO: ET DE UTERO MATRIS MEÆ EGRESSA EST MECUM.) SI DESPEXI PEREUNTEM, EO QUOD NON HABUERIT INDUMENTUM, ET ABSQUE OPERIMENTO PAUPEREM: SI NON BENEDIXERUNT MIHI LATERA EJUS, ET DE VELLERIBUS OVIVM MEARVM CALEFACTUS EST: SI LEVAVI SUPER PUPILLUM MANUM MEAM, ETIAM CUM VIDEREM ME IN PORTA SUPERIOREM: HUMERUS MEUS A JUNCTURA SUA CADAT, ET BRACHIUM MEUM CUM suis OSSIBUS CONFRINGATUR.**

**Jobi ac-
tus mis-
ericordia
illustres.** — Septem hos versus, ante quorum ultimum sensus non expletur, connectere ac simul exponere operæ prerium visum est, quibus enumerat Jobus eximios virtutum, præsertim misericordiæ, actus, de quibus ita Petrus Damiani *Opusc. IX, cap. iv*: « Vide, inquit, quam longus sit misericordiarum iste catalogus; ut nil prorsus omittat, quin omnium necessitatum modis occurrat, cunctis egestatum vulneribus velut medendo subveniat. » *Primus* igitur actus est, indigis non abnegasse quod vellent, hoc est, non eos severe a januis inanes repulisse. *Secundus*, viduas non retardasse; quod est genus nobilioris eleemosynæ, quando mulieres non sine rubore poscunt, neque sine discrimine exspectant: quibus confessim ac pudice

erogare consilium saluberrimum est. *Tertius*, non pransum fuisse solum: quod bifariam exponitur: vel enim e mensa ciborum partes pupillis mittebat, vel etiam invitabat, ut desolatos solaretur et aleret. *Quartus*, qui jugem bonorum operum tenorem prodit, a prima æstatate misericordiam coluisse, quæ ut partus uterinus cum eo simul fusa videretur, quod et ad indolem et ad educationem referendum est: condiscunt quippe, et velut lactis succo concipiunt misericordiam, qui parentes pios ac beneficos sortiti sunt. *Quintus*, non abjecisse cum contemptu inopem perreuntem, quod nudus foret; imo e vestigio illum convestisse, et ad suas laudes obiectum ac recreatum impulisse. *Sextus*, non levasse manum, hoc est, non terruisse minis aut plagis afflixisse pupilos quibuscum forte litigaret, licet jure ipse potior esset; at eos leniter accepisse ac perhumeriter fovisse.

Denique nisi haec ita se habeant, humeri prodigiosam a corpore divisionem totiusque brachii contritionem sibi imprecatur; ubi nota Jobum ea virtutum encomia complexum fuisse, quæ per pauci christiani promerentur, mirumque videri, hominem in regione Ausitide commorantem anteverso tempore non secus evangelica consilia explesse, quam si e Christi ore illa præsens accepisset. Inspiraverat nimirum mundi opifex istud genus humanitatis et benevolentiae, atque jam inde ab ipso matris utero in Jobi animum immiserat, ut Christi politiam adumbraret: cum enim esset rex in oriente clarissimus, dives, honoratus, priusquam ad experimentum invictæ patientiæ divino imperio vexaretur, orbum semper aliquem, a bonis et fortuna derelictum ad suam mensam adhibebat, ut Gregorius Magnus, pauperum et ipse curator humanissimus beneficentissimusque pater, ad hunc locum annotavit. Quod cum Platoni suboluisset, ut erat judicio excellenti, nec improvidus rerum æstimator, ait deos coli maxime ab iis quos miseratio caperet τῆς ἐργασίας ὀρφανῶν, *solitudinis et orbitatis pupillorum*, quique adversus illos se benignos humanosque preeberent. Sed in Novo Testamento post Filii Dei ad homines adventum illius splendor humanitatis vehementer eluxit: nam principes religionis Apostoli cum ejus curæ meritum amplissimum e sanctissimis Christi monitis et exemplo didicissent, ut qui viduae luctu et mœrore confectæ inusitato prodigio consolationem attulisset, ad hoc genus charitatis omnium christianorum animos excitaverunt. Itaque S. Jacobus *Epist. I, 27*, inter opera sanctæ religionis, quibus homines viam sibi munient ad æternitatem, ponit: « Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum: » Tertullianus ad *Scapul. cap. IV*, communem in eo morem christianorum sic exponit: « Pupillos pie tractamus, indigentibus refrigeramus. » Sed totius Ecclesiæ judicio id solandi genus semper existimatum fuit sacrorum hominum esse proprium: ita Justinus

Job suis
misericordiæ
operibus
Christi
politiam
adum-
bravit.

Pupillo-
rum et
vidua-
rum cu-
ra maxi-
me ha-
benda.

martyr *Apolog.* cap. II piorum antistitum, qui singulas ecclesias moderabantur, fuisse munus ait, ἐπικουρεῖν δρφανοῖς τε καὶ χρήματις, *opitulari pupillis et viduis;* et illo antiquior S. Ignatius, B. Joannis auditor, cum Heronem diaconum instituit, inter alia sic monet, δρφανῶν προστάσο, *pupillis assistito:* Deus enim pupillorum pater est. Porro in pupillis atque viduis intelliguntur etiam alii omnes, qui propter inopiam consilii et fortunarum injuriæ expositi sunt, seque satis tueri nequeunt, cum alieno studio et charitate spolientur: quos patres in Synodo Chalcedonensi vocant ἀποφούρους, quibus nullus providet, quorum nemo curat negotia: vide quæ cap. VI, 27, et cap. VII et IX de pupillorum, viduarum et egenorum cura et elemosynis erogandis fusius a nobis dicta sunt.

Jobo non tam acquisita quam agnata erat miserationis. AB INFANTIA MEA CREVIT MECUM MISERATIO, etc., — quasi ad misericordiam tam propensus esset, ut eam non acquisitam, sed innatam habere videtur: juvat textus hebraicus sic habens, *ab infancia mea crescere me fecit sicut pater,* scilicet ipsa miserationis: nam sicut Jobus omnibus miseris pater erat, uti cap. XXIX, 16 dictum est, ita et miserationis parens erat ipsi Jobo, quæ eum ab infancia nutriebat. Quam naturalis enim est inter filium et patrem cognatio, tam naturalis erat inter Jobum et miserationem conjunctio: porro cum misericors esset, et vivos hausisset a natura ad bene merendum igniculos, minime despiciebat pauperes, licet eos in veste videret despicibili ac sorrida, imo omnino nudos: quia non alterius putabat esse naturæ quam divites, neque illos minori esse Domino curæ quam qui opibus abundant, et regio cultu ac majestate fulgent.

Mundus pauperes et squallidos despiciunt et habent. SI DESPEXI PEREUNTEM, etc.: — solent quippe pauperes, et nobilitatis, opum ac amicorum præsidiis destituti, haberi contemptui, et ab omnibus sperni, irrideri ac conculeari: quia hæc est antiqua mundi consuetudo (ob quam profecto solam esset fugiendus) quod neminem propter seipsum diligit, aut honore afficit; sed propter divitias, quas possidet, propter vestes aut corporis amictum, quo splendet, propter familiaritatem, aut amicitiam principum, in quam seipsum insinuat, vel propter sodales et amicos nobiles, quorum favore et potentia fulcitur. Hinc fuerunt superiori ævo et nostro etiam sæculo quam plurimi, qui pauperes fastidunt, et a suo congressu procul arcent, et si squalentes videant, neque intueri volunt nisi dolentibus atque infensis oculis, et stomacho interea nauseante: quibus tamen si indumentum dederis paulo nitidius, displicere desinunt, et ad congressum atque convictum non difficile admittuntur; aut quia nihil habent aut horreant molles et elegantes oculi, aut quia cum indigere non putentur, nihil videntur petituri: quod homines immisericordes et avari in amicitiis eligendis maxime expendunt. Contra faciunt misericordes, quos eo inclinat naturæ propensio, ut aliorum investigent necessitates, quas mise-

rendo levent, neque aliquid capiant ex illorum cessitates squalore ac nuditate fastidii. Hanc mundanorum consuetudinem ignorantiæ subnixam jure meritisimo reprehendit Jacobus Apostolus cum ait *Epist. II, 2:* « Si introierit in conventum vestrum vir aureum annulum habens in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste præclara, et dixeritis ei: Tu sede hic bene; pauperi autem dicatis: Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum: nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? » Hac oratione eos damnat, qui, quod attinet ad interiorum reverentiam et estimationem, solius annuli, hoc est fimbriæ aureæ in veste candida, quod erat nobilitatis insigne, rationem habent, et virtutem atque vitæ innocentiam mendici hominis aspernantur. Hoc autem stultum esse et perversum mundi judicium non solum viri sancti divina fide perfusi mente sunt assecuti, sed ethnici quoque in magnam quamdam ignorationem prolapsi cognoverunt. Quare memoriæ proditum est philosophum quemdam contemptibili habitu amicum a domo principis non sine irrisione repulsum, habitum vilem in alium pretiosum ac splendidum commutasse: quo indutus cum statim non sine honore in palatium esset admissus, pallium quod gestabat osculari cœpit dicens: « Honorantem honoro: quod virtus non potuit vestis obtinuit. »

Sed aliud Jobi fuit judicium, qui pauperum Job pauperum necessitates levans ab iis laudabatur. non exhorruit, imo amanter est consolatus et amplexus, neque a mensæ societate et multo minus a congressu atque colloquio separavit: non despxit enim nudum hominem et rigentem ac per-euntem frigore. Vere dicit *pereuntem*, quia frigus solam necare potest: Ego talem, inquit Job, Dei gratia non sprevi. D. Gregorius legit, *si vidi prætereuntem*, hoc est, si non statim ac vidi cucurri post eum, domi recepi, et operui; nec nudum sollemodo terræ meæ, sed peregrinum. Ignoto nimurum proximo misertum se indicat, quem *prætereuntem* vocat: quia apud piam mentem plus natura valet quam notitia. In Hebræo est, *si videbo prætereuntem*, hoc est, si quem semel nudum vidi, nudum amplius videbo. O eximiam viri charitatem! Non exspectabat hiemis rigorem, nec pauperum clamorem, sed statim ac eos videbat consuit vestes, quibus frigentia ac peritura membra calefaceret. Porro *a lateribus ovium vellere munitis, a frigore benedici* Jobum nihil est aliud, quam propter illud pietatis opus videri laudabilem; aut eo argumento moneri homines ut Jobum a clemencia et humanitate commendent. Neque est in Scriptura novum, ut opera illa dicantur commendare aut accusare aliquem, quæ sunt virtutum aut viatorum monumenta, quæ alias ad commendationem aut reprehensionem invitant: sic *laudare aliquem* dicuntur opera ejus, juxta illud *Prov. XXXI, 31:* « Laudent eam in portis opera ejus. » Quod

Eleemosyna e sinu pauperis pro nobis orat, est que sacrificii genos. si benedico idem est quod bene alicui precari, aut deprecari malum ab aliquo, eadem videtur hujus loci sententia quae illa Eccli. xxix, 15: « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo : » nam pia erogatio propitiatorii sacrificii vim et rationem habet, ut hostia averrunca, ut victima sospitatrix et apotropaea, conciliatrix gratiarum. Quam ob causam D. Augustinus in lib. L Hom. hom. 29; eleemosynam vocat *sacrificium christianorum*; quod idem alii Patres magna consensione animorum faciunt. Eleganter sane D. Chrysostomus hom. 20 in II Corinth.: « Cum, inquit, vides pauperem, corpus Christi, aram Christi te videre puta, et reverere, ac eleemosynæ sacrificium offer; unde gloria et gratiarum actio quasi fumus ascendat ad Deum. » Sumunt Patres a D. Paulo, qui II Corinth. ix, 12, beneficentiam et communicationem bonorum ad sublevandam pauperum inopiam, appellat λειτουργίαν, *sacrum* et augustum *ministerium*, divinam prope sacerdotis operationem. Sed disertius Hebr. xiii, 16 nominat *hostias*, quibus Deus promeretur, id est, quibus conciliatur Deus; est scilicet potentissimum illud sacrificii genus ad Deum conciliandum, quod in odorem suavitatis cum penetraverit in cœlum, quod vult obtinet, et in primis remissionem peccatorum. Itaque opes Dei causa et religionis impensas D. Hilarius oraculorum ecclie conscientis in Psalm. li, vocat « ambitiosas apud Deum legationes; » item, « potentia deprecandorum criminum et vera suffragia. »

Levare manum super aliquem quid significet. Si LEVAVI SUPER PUPILLUM MANUM MEAM, etc. — Idem est, q. d. Si gravis exactor fui, aut pupillum fortunis exui, etiam mihi per sententiam judicis addictis: significat scilicet se nulla unquam asperitate, rigore aut inclemencia usum fuisse, sed omni mansuetudine, lenitate et humanitate. Obtinuit autem ut contra aliquem, super aliquem vel in aliquem *manum levare* vel *extendere* ponatur pro *ulcisci*, ferire, opprimere graviter, juxta illud Davidis Psalm. lxxiii, 3: « Leva manus tuas in superbias eorum in finem, » id est, tandem *ulciscere*, et prorsus preme. Plura de hac loquendi formavide apud Pererium nostrum in Gen. cap. xiv. Ut igitur se ab omni violenta aliorum oppressione prorsus alienum fuisse comprobet, dignum sibi barbaræ crudelitatis supplicium imprecatur, ut nimirum manus sua obrigescat et torpeat, imo ut brachium confringatur, et humerus a sua sede atque colligatione divellatur et excidat, si ulli unquam vim intulerit aut molestiam.

Vers. 23. 23. SEMPER ENIM QUASI TUMENTES SUPER ME FLUCTUS TIMUI DEUM, ET PONDUS EJUS FERRE NON POTUI. — Hunc locum Graeci ita transtulerunt, φόβος γὰρ Κυρίου συνίσχε με, καὶ ἀπὸ τοῦ ληματος ἀυτοῦ οὐκ ὑπέσω, id est, timor enim Domini continuit me, et captionem ejus non feram; cuius loci litteralis sensus is est, q. d. Praeterquam quod turpe sit pupillos et pauperes opprimere, alia tamen me quoque causa deterruit, nimirum Dei timor, qui solet in eorum op-

pressoress graviter animadvertere; quare « timui captionem ejus, » id est, ne ab illo capereret acerrime flagellareret: et secundum nostram editionem, timui ne ab eo tanquam a gravissimo pondere opprimeret. Id quod dixit etiam Salomon Prov. xxiii, 10: « Ne attingas parvorum terminos, et agrum pupillorum ne introreas: propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam illorum, » ubi per *propinquum* Deus ipse intelligitur; pro quo græce est, ὁ γὰρ λητρός μενος ἀντος: Κύριος κρατειος ἐστι, hoc est, redimens illos Dominus fortis est: cui concinit quod sequitur, καὶ κρινεῖ τὴν κρίσιν ἀντῶν μετὰ σου, et judicabit judicium illorum tecum, hoc est, causam illorum defendendam suscipiet, juxta illud Psalm. ix, 14: « Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adjutor: » afflictus et desertus ab omnibus pro beatissimo perfugio habet Deum, illi relictus est, illius curæ tum maxime committitur, cum neminem habet alium qui curet. Quemadmodum Deus peculiarem providentiae sue partem dicitur tribuere viduæ, praesertim, ut loquitur S. Paulus, μεμονωμένη, desolatae, destitutæ ab omnibus, calamitati et injuriis objectæ: nam ea est in destitutos et calamitatibus obnoxios illius benignitas et singularis benevolentia, ut velut glorioso et honorifico titulo excellentis gloriæ in divinis litteris Psalm. lxvii, 6, appelletur *Pater orphanorum* et *Judex viduarum*.

Sed cur, obsecro, timorem ex divina justitia **Cur si ortum cum timore orto ex procella comparavit?** mor divi- credo duplitem ob causam: unam tradit D. Gregorius lib. XXI Moral. cap. xvii: « Quia sicut tempestati comparetur. tempestas cogit ad merces in mare projiciendas, ut vita servetur, ita divinus timor impellit ad bona temporalia abjicienda, ne spiritualia amittantur. » Alteram vero non alienam puto, nam sicut coorta tempestate omnes in preces et vota et lacrymas solvuntur, omnes præterita crimina abjurant, nova vivendi exordia promittunt, divinam gratiam humiles deprecantur: ita plane timore divino intra præcordia aestuante etiam sanctissimi viri hæc omnia exsequuntur. Significantissime igitur et incredibili artificio Jobus hic expressit suum quem gereret judicii metum: « Quasi tumentes, inquit, super me fluctus timui Deum. » Cum rapax flumen insolenter auctum jam ruptis aggeribus aut in vicinam planitatem excurrit, aut præceps per saxa ruit, aut aquarum montem in domum invehit, viator qui obvius tendit ineluctabilem moriendi necessitatem in oculis habet: viam relegat? cursu superabitur a flumine, et dum fugiet comprehendetur. Hac illac declinet? ubique et undique aquæ: contra flumen eat? præsentissima mors: locus effugii nullus: sic angoribus pene ante mortem exanimatur. Eadem est ratio, cum aut subitus imber et procellosa tempestas aut cataracta viatorem mediis campis deprehendunt, aut cum in mari decumani fluctus in navim se infundunt: nusquam hic effugium; mors proxima est. Ita Jobus: Divini tribunalis horror, inquit,

velut ingens aquarum mons contra me in caput meum devolvitur, quacumque fugero non effugiam: quidquid adversus aquæ impetum obmolitus fuero, heu non effugiam judicium, Dei tribunal ineluctabile: scio me Deo judici sistendum: censorios Dei oculos et judicium subitrus sum, scio. Quid igitur consilii? quid opus est facto? qui fluctus tumentes timet, mutata navigatione in tutum se recipit locum: sic qui Deum timet, mutata velificatione in meliorem se recipit frugem, ut ejus iram evadat. Qui fluctus timet, navis abjicit onera, sentinamque exhaerit: qui Deum timet, pondera abjicit peccatorum, fœdissimamque scelerum sentinam ejicit. Nisi venti spirent, maris fluctus non tumescunt; nisi peccata perpetrentur, ira Dei non commovetur. Ventis fluctus inflantur; peccatis ira Dei concitatur, cujus pondus merito ait Job ferre se non potuisse: si enim navis fluctuum pondus ferre non potest, absorptaque mergitur, multo minus homo divini furoris pondus ferre poterit. Vide plura *supr. cap. I, 13*, de furoris et iræ Dei gravitate notata; quæ huic quoque loco quadrant.

Nemo
pondus
iræ Dei
valet
susti-
nere.

Vers. 24
et 25. 24 et 25. Si PUTAVI AURUM ROBUR MEUM, ET OBRIZO

DIXI: FIDUCIA MEA. SI LÆTATUS SUM SUPER MULTIS DI-
S. Job
nullam
habuit in
auro di-
vitiisque
fiduciam.
S. Job
ex communi
sapientum
opinione
Sozomenus lib.
VI, cap. IX,

non dubitat dicere τὸ πρᾶγμα ἐν τῇ φιλο-
σοφίᾳ, in pia vitae ratione ac disciplina rem unam om-
nium præstantissimam, quæque facile primas ob-
tineat. Cujus dicti veritas ex eo constare potest,
quod sit necessaria præstans quædam animi celsi
et elati fortitudo, ut in mediis commodis et copia
fortunarum insignium atque lautarum modestia
retineatur, et se quisque ab insidiante voluptate

Pecunia
mirabili-
ter pro-
ritant
cupidita-
tem.
Avari-
aurum
sole gra-
tius ac-
cidit.

tutum et erectum conservet: est enim vis pecu-
niæ mirabilis ad sui amorem excitandum et in-
cendendam hominum voluntatem; unde sancta
lingua argentum vocat Χεσεφ cheseph, cujus etymon
Hebræorum sapientes, et cum illis viri doctissimi,
petunt a Χεσεφ chasaph, hoc est amare, concupisce-
re, desiderare. Vidisti argentum, concupisti, cap-
tus es, per oculos lubrica veneni vis introiit: si
ad aurum lumen aciem converteris, non met-
tallum, sed amatorium philtrum experieris, quod
tibi cor eripiat, subito insanit et furit cupiditas.

Cum formosissimus sol omnium sit quæ in aspec-
tum cadunt, cum auro tamen compositus multis
vilescit, qui, ut ait S. Basilus *Hom. in ditescentes*,
«libentius vident aurum quam solem,» illud hon-
orant, in pretio habent, suaviantur, ab illo felicissimam in hoc mundo vitam et jucunditate plenissimam exspectant, spem et animi consolatio-
nem prope omnem et fiduciam in eodem repro-
nunt; a qua recordi impietate S. Jobus tam se
alienum fuisse profitetur, ut non renuat tristissi-
mis hujus vitae ærumnis et suppliciorum omnium

acerbitati se objicere: «Si, inquit, putavi aurum
robur meum,» etc.

Merito igitur illos sæpe flagitorum ulti Deus, Deus in
et improbae cupiditatis, jactura luctuosa et spolia-
tione fortunarum punire solet, atque monere, ni-
hil esse communibus illis fortunæ bonis incertius
nihil mutabilius. Quam veritatem in divinis ora-
culis expressam videmus, nam Ezechias Hebræo-

rum dominus, cum misisset ad illum Babyloniam rex legatum cum muneribus et amica salutatione, ex ea re inusitatam animi lætitiam percepit, et elatus animo atque gestiens, quasi magnus qui-
dam esset atque potentia insuperabilis, in cuius
sinum bona fortuna copiæ cornu immisisset, qui-
que fontes haberet aureos uberrimæ felicitatis; os-
tendit illi barbaro domum aromatum, aurum, ar-
gentum, pigmenta varia, supellectilem pretiosam,
armamentarium suum, quidquid denique in the-
sauris suis reconditum cimeliisque habebat. Irri-
sit fatui hominis levitatem Deus, et prophetam mi-
sit ad illum grandi voce tonantem Isaiam, qui de-
nuntiaret futurum aliquando tempus, cum illa
omnia, quæ vanissime ac magnifice ostentaverat,
in Babylonem asportarentur. Quia, inquit Proco-
pius in IV Reg., cum Dei potentiam et imperii cu-
ram providentiamque docere oportuisset, ipse pa-
rens universitatis ostendit, illius opes omnes, in
quibus mirificum in modum confidebat, nihil ha-
bere firmum et stabile: et sane cum perdi eripi-
que possint, in iis spei suæ fundamenta collocare
improvidæ mentis fuerit animique rerum insci-
tis. Quare Petrus Blesensis Epist. 60, eleganter
opæ nominat sophistica, hoc est, opinor, decep-
trices, inanem pompam habentes, usuramque fu-
gitivam; sed divitum illa fiducia, quod merito
videri debet gravissimum, in communi orbis thea-
tro illudenda proponetur: avarum enim Dei obli-
tum atque opibus nimium præsidentem «justi,

inquit David Psalm. LI, 1, ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitarum suarum. » Est opius sarcasmus, opportunus ad notandam cupi-
dorum insaniam, qui in hujus vitae navigatione
aurum et argentum pro Helice et Cynosura se-
quentur; opes, supellectilem pro velis et anchoris habent; qui denique obrizo dicunt: «Fiducia mea. » Davidis verba notanda sunt: Ecce homo: in Hebreo est גְּבֵר geber, hoc est proprie fortis, strenuus, q. d. Ecce ille Thraso gloriosus, qui ob-
copiam se divitarum magnifice et superbe cir-
cumspiciebat, qui nummis aureis atque argenteis

ut rotundis clypeis prope innumeris se tutum sa-
tis et munitum opinabatur adversus omne fortu-
nae genus et futuros casus; ecce homo, qui Dei
præsidio pro nihilo habito, nec optato, spem om-
nem suam in fluxis et vanissimis rebus posuit.

Miseris quoque et spe sua delusis Baruch in-
sultat cap. III, 18: «Ubi sunt qui argentum the-
saurizant et aurum, in quo confidunt homines, et
non est finis acquisitionis eorum?» ingratæ item

Ezechias
in opibus
gloriatus
iisdem
spoliatus
est.

Opes
sunt fra-
gile fidu-
cia fun-
damen-
tum.

Terrena
opæ sunt
sophisti-
ca.

In judi-
cio ride-
buntur
qui op-
bus con-
fisi sunt.

Stulti,
qui Deo
relieto in
opibus
confidunt

animæ nec divinum beneficium agnoscenti exprobrat Isaías cap. xvii, 10 : « Fortis adjutoris tui non es recordata : » duo in Deo notat, singularem in juvando benevolentiam, et insuperabilem potentiam, quæ efficacissima sunt ad gignendam hominum in eo fiduciam, nisi bonorum vilium cupiditas animi lumen extingueret. Plus enim tam fortis et beneficus adjutor prodesse potest quam acervi pecuniarum, quam montes aurei, quam agrorum ingentium proventus, quam siccitæ et africanæ messes, quam imperium orbis terræ; siquidem hæc omnia relinquunt sæpe invitox, nullo fructu atque operæ pretio inanesque deseruntur : plura de fallacia divitiarum vide superius ad cap. xv, vers. 29.

Justi nec ingenio neque scientia sua confidunt. Allegorice S. Gregorius lib. XXII *Moral.* cap. ii, *aurum* ad subtilitatem ingenii et *obrizum* ad humanæ mentis dona refert; unde est, ac si S. Job dixisset : « Nec quæ veraciter intellecti meo ingenio tribui; nec menti propriæ, si qua egiisse me bona contigit, hæc principaliter deputavi. » Nequaquam igitur in auro fulgentissimæ scientiæ sitam esse suam fortitudinem putat, qui omnem scientiam humanam experientia docente infirmam et errori subjectam existimat; nec in obrizo ejus veritatis, quam minus indagavit, confidit, quia ex consilio Domini non solam lucem, sed et mansuetudinem, qua non resistit contraria cum validiore ratione docentibus, ac docilitatem mutuavit. Id autem proprium esse justorum S. Gregorius *ibid.* in hunc modum explanat : « Sancti viri, inquit, robur suum aurum non deputant, quia quantolibet ingenio fulgeant, nihil se esse ex suis viribus pensant; et cum sentire omnia valenter possunt, prius intelligere semetipsos cupiunt; quatenus lumen ingenii more solis prius illustret locum in quo oritur, et postmodum cætera, ad quæ procedendo dilatatur, ne si intendendo cognoscendis aliis semetipsos nesciant, ibi solis radius ubi oritur obtenebrescat. Ingenii itaque virtutem ad cognoscendam propriam infirmitatem dirigunt, atque ex infirmitatis suæ melius cognitione convalescant. Aurum ergo robur non creditur, si in accepto ingenio fiducia non habetur. Quod bene Salomon admonens ait *Prov.* iii, 5 : *Habe fiduciam in Domino in toto corde tuo, et ne innitaris prudentiae tuæ* »

Sapientia et doctrina a Deo accipientes. Quæ probe cognita cum haberet D. Gregorius Nazianzenus *Orat.* 9 gravissimum illud Sapientis non absimile monitum adhibuit : « Qui litteris operam datis, ne doctrinæ atque eloquentiæ vestræ magnopere confidatis, nec immodice et plus quam ratio postulet sapientes sitis : » sciebat enim pontifex ille sanctissimus, qui perfectam eloquentiam erat consecutus, per exiguum esse humani ingenii lumen, nisi a divino sole illuminetur, nec ab eo quidpiam magni exspectari aut confici posse. Dictum est antiquum et venustum : « Lunæ radiis non maturescit botrus : » sic a maligna ea luce cognitionis atque doctrinæ non est speran-

dum, ut feliciter res maturari et confici possint et deduci ad suam quamdam perfectionem, nisi princeps luminum Deus vim et opem suam communicet; quam proinde quotidiana precatione et devoti animi sensu petere oportet. Calendulas sapientes esse putem aliquosque flores, quos solares dicunt, qui de nocte se constringunt, et penitus claudunt et continent; deinde cum aurora tenue suum lumen cœperit ostendere, quamvis nonnulli nihil commoveri videantur, non tamen plane et perfecte aperiunt se atque explicant, nisi cum sol benefico suo lumine irradiaverit : ita prudentes modestique viri tametsi nonnullum splendorem habeant eruditio variæque doctrinæ ut lunæ vel auroræ debilius adlucentis; non tamen se penitus effundunt et explicant ad agendum, nisi prius vim, lumen, gratiam, ab intelligentiæ sole mutuentur per orationem et rerum divinarum meditationem. Est enim illud D. Pauli verissimum et generatim pronuntiatum *I Corinth.* viii, 1 : « Scientia inflat, » magnos animos spiritusque gignit, tumidos facit, et inani sui opinione atque superbia inflatos; ubi autem tumor est, sanitatem ibi non esse aiunt Patres. « Inflatio, inquit D. Augustinus in *Psalm.* xxxviii, et tumor imitantur magnitudinem, sed non habent sanitatem ; » et eadem mente S. Chrysostomus hom. 47 in *I Timoth.* : Τὸ φλεγμαῖνον τὸ φρεστὸν ὑγιαίνειν, quod turgidum est non sanum dicimus. Inflantem ergo scientiam describit Apostolus, quæ morbum animi insaniamque significet eorum hominum qui propter eximia talenta et multiplicem rerum scientiam non putant opem sibi a Deo petendam, cum alioquin admiranda se facturos opinentur.

Inconsideratam illam temeritatem vidit Anna prophetica illa heroina, de qua multa in sacris annalibus; quæ cum Numen in suo cantico celebaret, inter alia sic infit *I Reg.* ii, 3 : « Deus scientiarum Dominus est, » ubi Procopius sapienter : « Commodo, inquit, illorum qui efferuntur atque superbunt spiritus compescuit, omnem notitiam omneque discendi studium a Deo hominibus inesse prædicens. » Quam igitur excusationem habere possunt apud Deum tumidi illi arrogantes, qui nimium in abundantia ingenii sui doctrinæque confidunt, nec auctorem omnium Deum humilitatis suæ professione venerantur? Doctus præsul Nyssæ Gregorius *Orat.* 1, cum disputat de oratione, indignatur a plerisque neglegi in vita, et omitti « *sacrum hoc et divinum opus,* » ut ipse loquitur, et paulo post ait, prope omne hominum genus summo mane alia omnia tractare: mercatores, sellularios opifices, judices, illos etiam qui studiis et humanitati operam navant, spem suam præsidiumque ponere in manibus, arte, ingenio continuique laboris industria; divini autem numeri adjumentum, quod oratione queritur, existimare ἀγρον τι χρῆμα, *iners quidpiam* atque inutile sibi esse ad propositum finem consequendum : Ideo, inquit, abundat in vita peccatum omnibus